
Determinazione.924 del 23/11/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.924 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 23/11/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROVE DI TIRO AL SEGNO NAZIONALE (T.S.N.) DI CEREA PER L'ANNO
2021. INTEGRAZIONE PER ISCRIZIONE ED ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO
DI SPESA. C.I.G. Z2E34094D0.

IL DIRIGENTE DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE E URBANISTICA

Vista l’istruttoria effettuata dallo scrivente Dirigente in ordine alla
presente determinazione;

Premesso che, la legge 28 maggio 1981 n. 286 e il Decreto Ministeriale 4
marzo 1987 n. 145 prescrivono che gli addetti alla Polizia Locale che
rivestono la qualifica di agente di Pubblica Sicurezza, prestino servizio
armato dopo avere conseguito il necessario addestramento;

Visto che le normative summenzionate prevedono inoltre l'obbligo per gli
addetti alla Polizia Locale di superare ogni anno almeno un ciclo di
esercitazioni di tiro a segno presso poligoni abilitati;

Considerato, inoltre, che viene data facoltà ai comuni di stipulare apposite
convenzioni con le sezioni di tiro a segno nazionale per i programmi di
addestramento;

Visto l'articolo 37, comma 4, del vigente regolamento del Corpo di Polizia
Locale, approvato con deliberazione consiliare n. 450 del 19/12/2001, a norma
del quale il personale del Corpo è tenuto a frequentare annualmente le
esercitazioni al maneggio delle armi, come previsto dalle summenzionate
disposizioni legislative;

Visto il tariffario dell’anno 2021 riservato ai Comuni, pervenuto da parte
del T.S.N. di Cerea in data 13/04/2021, e protocollato con n. 15536;

Visto, altresì, che in data 01/04/2021 è stato assunto un nuovo operatore di
P.L. per il quale si è dato corso alla procedura per il riconoscimento della
qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza in fase di istruttoria, presso la 
competente Prefettura, necessitando di acquisire preventivamente l’idoneità
al maneggio armi, rilasciata da un T.S.N. abilitato;

Ravvisato, pertanto, che occorre dover assumere l'impegno di spesa per la
frequenza obbligatoria al predetto ciclo di lezioni di tiro a segno, per un
importo complessivo di Euro 135,00 (importo non soggetto ad I.V.A.) in quanto
non iscritto nel 2020;;



Determinazione.924 del 23/11/2021 Pagina 2

Visto l’articolo 36 Comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18
aprile 2016 (Nuovo Codice degli Appalti Pubblici) e ss.mm.;

Constatato che l’affidamento diretto, in favore del predetto centro, è
motivato da ragioni di economicità, efficacia, tempestività e correttezza
considerato che la predetta struttura si è, fin qui, sempre caratterizzata
per un’ottima assistenza ed addestramento all’uso delle armi in favore del
personale di Polizia Locale;
Tenuto conto, altresì, che il citato Tiro a Segno nazionale, avente sede a
Cerea, risulta essere prossimo e vicino all’intestato ente, non aggravando
l’intervento in ragione dei tempi di trasferimento contenuti e ridotti;

Ritenuto, altresì,che l’odierno affidamento diretto in favore del citato
contraente, in assenza di rotazione, è assistito da ragionevole e stringente
motivazione tenuto conto della particolare struttura del mercato, ovvero,
della riscontrata ed effettiva assenza di alternativa (presenza di altre
strutture di  tiro) e valutato, inoltre, il grado di soddisfazione fin qui
raggiunto avvalendosi del predetto T.S.N. di CEREA (Linee Guida A.N.A.C. n. 4
del 26/10/2016, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50);

Constatato che la questione attinente il rispetto del principio della
rotazione, per procedure sotto i 5.000,00 euro, ha formato oggetto di nostro
specifico quesito all’A.N.A.C. con nota n. 18793 del 07/05/2019;

Tenuto conto, altresì, che l’A.N.A.C. con propria nota del 13/06/2019 prot.
n. 24262, ha rappresentato che : In merito , si ricorda che nelle Linee
guida è previsto che la stazione appaltante può derogare al principio di
rotazione, con scelta motivata contenuta nella determina a contrarre o atto
equivalente,  in considerazione della particolare struttura del mercato e
della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto
contrattuale (esecuzione a regola d’arte  e qualità della prestazione, nel
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di
riferimento;

Visto, altresì, gli art. 19 e 20 del Regolamento Comunale dei lavori, Servizi
e forniture in economia (approvato con deliberazione consigliare n. 114 del
07.12.2011);

Constatato che trattasi di spesa di natura ripetitiva, con cadenza annuale,
in forza di disposizioni di legge, la cui obbligazione si instaura e si
estingue nel corso del corrente esercizio finanziario;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Vistigli art. 35 e 40 del Regolamento Comunale di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
stesse;

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 –
2021, dichiara l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 
novembre 2012, relativamente allo scrivente Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno provvedimento e delle
scelte effettuate;

Vistala deliberazione della G.C. n. 34del 16/03/2021,avente ad oggetto
Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2021-2022-2023;

Vistol’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesala propria competenza in materia;



Determinazione.924 del 23/11/2021 Pagina 3

D E T E R M I N A

Per le ragioni sopra espresse che si intendono qui integralmente richiamate e
riportate:

1. di procedere all'iscrizione, per l'anno 2021,di un nuovo operatore di
Polizia Locale in servizio presso questo Comune con decorrenza
01/04/2021, per il quale si è dato corso alla procedura per il
riconoscimento della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza in fase
di istruttoria, presso la competente Prefettura, con acquisizione
preventiva dell’idoneità al maneggio delle armi rilasciata da  un
T.S.N. abilitato;

2. di assumere impegno di spesa pari ad euro 135,00 (importo non soggetto
ad I.V.A.), in favoredella Sezione del Tiro a Segno Nazionale di Cerea,
con sede in Via Tiro a Segno n. 3 – 37053 CEREA (VR) – P.I.
03563630239; 

3.   di imputare la spesa complessiva di euro135,00(importo non soggetto ad
I.V.A.) al cap. 621.01 denominato Spese per esercitazioni T.S.N. – art.
208, co. 4, lett. b),del PEG 2021-2023 annualità 2021, che presenta la
necessaria disponibilità, dando atto che l’obbligazione è ripetitiva e
scade nel corso dell’anno 2021;

4.    di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio
Segreteria, ai    fini della pubblicazione all'albo pretorio Comunale
per 15 giorni consecutivi;

5.  di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione, nella raccolta delle determinazioni di questo Ente.

FINE DIGITAZIONE DEL TESTO

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE E URBANISTICA
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.924 del 23/11/2021 Pagina 4


